常州大学文件

常大〔2020〕99号

关于印发常州大学硕士生导师 任职资格评审暂行办法的通知

各学院、部门、科研院所、直属单位、怀德学院:

《常州大学硕士生导师任职资格评审暂行办法》已经校学位评定委员会议通过,现印发给你们,请认真遵照执行。

特此通知。

常州大学 2020年7月9日

常州大学校长办公室

2020年7月9日印发

常州大学硕士生导师任职资格评审暂行办法

为适应国家研究生教育规模快速发展的需要,进一步加强我校硕士研究生导师队伍建设,根据《教育部 国家发展改革委 财政部关于深化研究生教育改革的意见》(教研[2013]1号)《教育部关于全面落实研究生导师立德树人职责的意见》(教研[2018]1号)等有关文件精神,结合学校实际情况,制定本办法。

第一条 为建设政治素质好、业务水平高的硕士生导师队伍,不断提高科学研究水平和硕士生培养质量,我校的硕士生导师实行评聘分离,即对导师的任职资格和招生资格分别进行评审和审核。硕士生导师任职资格评审按照本办法执行,招生资格审核办法由各学科(专业学位类别)所在学院另行制定。

第二条 硕士生导师任职资格评审坚持"师德为先、学术为 重"的原则,遵照"个人申请、学科评议、学校审定"的基本程 序,确保评审过程公平、公正。

第三条 学校按照国务院学位委员会审议批准的具有硕士学位授予权学科(专业学位类别)遴选硕士生导师,建设硕士生导师队伍。

第四条 硕士生导师队伍建设贯彻"校内导师为主体、校外导师为补充"的原则,硕士生导师任职资格评审主要面向校内在职教师,兼顾校外企事业单位科技人员,以满足专业学位研究生培养需要。校内、校外硕士生导师任职资格评审程序相同。

第五条 申请硕士生导师任职资格应符合以下基本条件 (一)拥护党的领导,坚持立德树人,为人师表,无品行不 端或学术失范行为;

- (二)身体健康,能够全面履行导师职责,承担硕士生培养 任务;
- (三)具有副高级以上专业技术职务,或获得博士学位并有 一年以上工作(含博士后)经历;
 - (四)科研方向与所在学科的研究方向相符,达到所在学科 (专业学位类别)硕士生导师的学术要求;
 - (五)年龄原则上不超过57周岁。

第六条 硕士生导师的学术要求

硕士生导师的学术要求由各学科(专业学位类别)所在学院 根据发展实际研究制定,形成文件报校学位评定委员会办公室(简称"校学位办")审查备案后执行。

第七条 硕士生导师任职资格评审程序

- (一)个人申请。申请人向学科所在学院提交申请材料,申请材料包括《常州大学硕士生导师任职资格申请表》和相关证明文件。申请材料须经所在单位人事、科技等主管部门审核并盖章确认。单位人事部门负责政治表现、道德品行、年龄职称、学历学位等方面的审核,科技部门负责科研项目和学术成果审核。
- (二)学科评议。由学科(专业学位类别)所在学院的学位评定分委员会以会议形式对申请人是否符合申请硕士生导师的基本条件、是否达到本学科(专业学位类别)硕士生导师的学术要求进行评议。评议表决采用无记名投票方式,到会委员超过委员总数三分之二为评议结果有效,同意票数不低于到会委员三分之二者为评议通过,经学院公示5个工作日无异议后提交校学位办。

(三)学校审定。校学位评定委员会对通过学科评议的硕士生导师任职资格进行最终审定,审定采用投票表决方式,到会委员超过委员总数三分之二为审定结果有效,同意票数不低于到会委员人数三分之二者为审定通过,学校公示 5 个工作日无异议后发文公布,并报省学位办备案。

第八条 本办法适用于学术学位硕士研究生导师、专业学位硕士研究生导师任职资格评审。

第九条 硕士生导师任职资格评审工作原则上每年组织两次,具体时间由校学位办统一安排。特殊情况另议。

第十条 硕士生导师任职资格评审实行工作回避制度,申请人及亲属不得参与评审及相关组织工作。

第十一条 本办法自颁布之日起施行,此前发布的与本办法不符的规定同时废止。

第十二条 本办法由校学位办负责解释。